
 

Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali 
Dirigente: Dott. Roberto Alba 

  

Coordinamento Servizi Generali: dott. Giovanni Secci 
Settore Servizi Comuni - Responsabile: dott.ssa Manuela Locci 
sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel: 0706752123 – e-mail gsecci@amm.unica.it 
www.unica.it 

                                                                                              

Servizio sostitutivo di mensa tramite erogazione di buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni 
Accorso Quadro Consip – Ed.10 – “Lotto 4 Liguria Sardegna”- annualità 2024-2025.  
Modifica del contratto ai sensi del combinato disposto dei commi 1, lett.c) e 12 dell’art.106 del 
D.Lgs 50/2026 
CIG Master: 9375809A57 
CIG Derivato: B00B6056B4 
CUI: S80019600925202300038 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso  che con Disposizione Dirigenziale Rep. n. 19/2024 del 12/01/2024, la 

Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali, in 

esecuzione della delibera del Consiglio di Amministrazione n.225/23C del 28 

Novembre 2023, ha aderito, per il biennio 2024-2025,  al lotto 4 dell’Accordo 

Quadro Consip – “Buoni Pasto Elettronici Edizione 10”, aggiudicato dalla 

società EDENRED ITALIA S.r.l, avente sede legale in via G.B. Pirelli 18,20124 

Milano, codice fiscale: 01014660417, partita IVA: 09429840151 per un 

importo biennale complessivo pari ad euro 1.406.790,00 IVA esclusa (€ 

1.489.043,82 IVA e oneri accessori inclusi); 

Richiamata la DD Rep. n.50/2024 del 06/02/2024 con la quale si rettifica la Disposizione 

Dirigenziale Rep. n. 19/2024 del 12/01/2024 nella parte in cui risulta indicato 

come codice identificativo di gara CIG derivato: A04385ECE5 sostituendolo 

codice identificativo di gara -CIG derivato: B00B6056B4; 

Dato atto che a seguito di un malfunzionamento della piattaforma Me.pa derivante dal 

processo di avvio di digitalizzazione dell’interno ciclo di vita dei contratti, è 

stato possibile inoltrare all’ o.e. Edenred Italia srl, aggiudicatario del lotto 4 

dell’accordo quadro in oggetto, in data 19/01/2024 un Ordine Diretto di 

Acquisto (ODA 7608146) di importo non superiore a euro 1.166.000,00; 

Richiamata 

 
 
 
 
 

la delibera del Consiglio di amministrazione n.70/24C del 23 aprile 2024 con 

la quale la Direzione comunicazione, servizi generali e servizi agli studenti, al 

fine di permettere l’adeguamento del valore dei buoni pasto a 8 euro in 

sostituzione del precedente valore di 7 euro, è stata autorizzata a procedere 

mediante aggiuntivo al contratto principale di fornitura dell’Accordo Quadro 

Consip in oggetto; 



 

2 
 

Dato atto che la convenzione Consip – Ed.10 – “Lotto 4 Liguria Sardegna” ai sensi del 

paragrafo 1.5 derubricato “Importi dei singoli contratti di fornitura” del 

Capitolato Tecnico del servizio in oggetto, in relazione all’emissione di nuovi 

ordini di acquisto dispone che questi possano essere emessi solo 

successivamente all’emissione dell’ultima Richiesta di Approvvigionamento 

relativa al precedente Ordine diretto d’acquisto, e che pertanto, non avendo 

ancora al tempo della delibera del CDA sopra citata, esaurito il plafond 

dell’ODF principale,  la Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi 

generali non ha potuto effettuare ulteriori ordini di acquisto; 

Dato atto  che Il fabbisogno stimato di buoni pasto per l’ultimo trimestre del 2025, 

considerato l’attuale numerosità del personale TAB e la stima delle assunzioni 

comunicato dalla DIRPOP, è pari a num. 40.082, corrispondenti ad euro 

279.371,54; 

Considerato  altresì che l’attuale plafond residuo dell’ODA 7608146 è pari a euro 

39.389,60, corrispondenti a 5.651 buoni pasto, e che pertanto non è 

sufficiente a soddisfare il sopracitato fabbisogno; 

Dato atto che l’Accordo Quadro Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante l’erogazione di buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi 

valore denominato Buoni pasto 11 non è ancora attivo e che il Lotto 4 – 

Liguria, Sardegna risulta ancora essere in fase di esame;  

Ravvisata pertanto, l’esigenza di garantire continuità al servizio sostitutivo di mensa, 

tramite erogazione di buoni pasto elettronici al personale Tecnico 

Amministrativo dell’Università degli Studi di Cagliari, compreso il personale 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria, mediante variazione contrattuale ai 

sensi del combinato disposto del comma 1 lett. c) e 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i per un importo pari a euro 233.200,00; 

Preso atto che il summenzionato paragrafo 1.5, relativo alla convenzione in oggetto, 

specifica che “l’Amministrazione potrà imporre al fornitore affidatario 

dell’Appalto Specifico un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza di un quinto dell’importo del contratto alle stesse condizioni ed 

agli stessi prezzi unitari previsti dal Contratto di Fornitura solo laddove 

ricorrano i presupposti di cui al combinato disposto dei commi 1, lett c) e 12 

dell’art.106 del Dlgs 50/2016; 

Dato atto che la variazione sopra citata è da intendersi come importo massimo 

spendibile e non comporta l’obbliga in capo all’Amministrazione di un suo 

utilizzo totale essendo la stessa obbligata, non appena attivo, ad aderire al 

nuovo Accordo Quadro Consip BP 11; 



 

3 
 

Vista la disponibilità del fornitore EDENRED ITALIA S.r.l. ad incrementare l'ordine 
stesso sino ad un massimo di un quinto, secondo quanto prevede l'accordo 
quadro BP10, così come da riscontro pervenuto alla DIRSEC in data 
05.08.2025; 

Accertato che la spesa trova copertura finanziaria nella COAN - A.06.02.04.06.12.01 
“Buoni pasto” budget 2025, in capo alla Direzione comunicazione, servizi agli 
studenti e servizi generali; 

Visti i commi 1 lett. C) e 12 dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 892 del 14 giugno 

2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 2013 e successive modifiche e 

integrazioni;  

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014, in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto  il D.R. n. 1154 del 19/12/2022 con il quale è stata istituita la Direzione 

Comunicazione, Servizi agli studenti e Servizi Generali; 

Visto la D.D.G. n.278 del 22/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico della 

Direzione suindicata al Dott. Roberto Alba; 

  

 

DISPONE 

Art. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 

n.241/90. 

Art. 2 Di procedere, ai sensi dei commi 1 lett. c) e 12 dell’art.106 comma 12 del 

D.Lgs. 50/2016, all’aumento del quinto dell’importo del contratto alle 

stesse condizioni ed agli stessi prezzi unitari previsti dal Contratto di 

Fornitura, con il gestore Società EDENRED ITALIA S.r.l., sede legale in 

Milano, Via G.B. Pirelli n.18 P. IVA 09429840151, per un importo pari a 

euro 233.200,00 oltre IVA. 

Art. 3                             Che la spesa sopra citata trova copertura finanziaria nella COAN - 

A.06.02.04.06.12.01 “Buoni pasto” budget 2025, assegnato alla Direzione 

comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali. 

Art. 4 Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giovanni Secci in 

qualità di responsabile del Coordinamento servizi generali della Direzione 

Comunicazione Servizi agli Studenti e Servizi Generali e il Direttore 

dell’Esecuzione Contrattuale è la Dott.ssa Manuela Locci afferente alla 

medesima Direzione. 



 

4 
 

Art. 5 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n.33. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Alba 

Sottoscritto con firma digitale 

 


		2025-09-26T11:01:44+0200
	IT
	Roberto Alba




